Örneğin, zevâl kelimesinde bir mekânda istikrar zorunluluğu yok-
tur. Ayrıca bu kelimenin meyletmek, çokça hareket etmek ve sadece
mekânsal açıdan değil her açıdan değişmek anlamları da vardır.13

İntikâl ve zevâl kelimeleri konusunda, Ebû Ali el-Cübbâî (ö.
303/915) ve Ebu’l-Hasan Eş’ârî (ö. 324/935) arasında geçen tartışma-
dan, benzer olan bu kelimelere ilişkin tercihin kelâmcılar tarafından
önemsendiği anlaşılır. Bu tartışmada her hareketin zevâl olduğunu
ancak intikâl olmayabileceğini ispatlamaya çalışan Cübbâî, örneğin
bir dala asılı olup da sallanan ip için zevâl ifadesinin

Hareketler kevnden (oluştan)
başka bir şey değildir. ... Sükûn denildiğinde ben bir şeyin
farklı iki vakitte aynı mekânda olmasını anlarım.18

Sükûnu mutlak olarak ret eden biri olarak Nazzâm’ın sükûnu
sadece dilde kabul etmiş olması, Muammer b. Abbâd’a (ö. 215/830)
bir itiraz olarak kabul edilebilir. Tüm cisimlerin sâkin olduğunu ileri
süren Muammer, hareketin sadece gündelik dilde bir karşılığının
olduğunu savunur.19 Nazzâm, kendisiyle aynı dönemde ve şehirde
yaşayan Muammer’in sükûn için çizdiği kavramsal çerçeveyi
i‘timâd hareketi için çizer.

İbn Hazm ise sükûnu i‘timâd hareketi olarak değer-
lendirmenin akla aykırı olduğunu, bu yüzden üzerinde durulmaya
bile gerek olmadığını düşünmektedir.22 Bu sorunun cevabını bize
aktaran, ulaşabildiğim kadarıyla, tek eser Kadı Abdülcebbar’ın öğ-
rencisi İbn Matteveyh’in et-Tezkiretu fi Ahkami’l-Cevheri ve’l-‘Arâd
isimli eseridir. İbn Matteveyh (ö. 469/1076), önemli bir kısmı i‘timâd
konusuyla ilgili olan bu hacimli eserinde, Nazzâm’ın i‘timâd düşün-
cesini şu şekilde izah eder:

(Nazzâm dedi ki) Ağır bir cismi, örneğin taşı, elimize koydu-
ğumuzda cisim elimizi iter. Dolayısıyla sâkin bir cisimde de
itişme (müdafaa) olur.

Basra Mu’tezilesinin önde gelenlerinden Ebu’l-Hü-
zeyl’e i‘timâd düşüncesi atfedilmişse de onun bu kavramla ne kastettiği açık de-
ğildir (Kadı Abdülcebbar, el-Muğnî, IX, s. 12). İtimad hakkındaki düşünceleri ay-
rıntılı olarak bilinen ilk düşünür olarak görünen Ebû ‘Alî el-Cübbâî, i‘timâdı
ağırlık olarak kabul eder. Cübbâî’nin bu düşüncesini Abbâd b. Süleyman’ın (ö.
250/864) etkisiyle oluşturduğu Mu’tezilî metinlerden anlaşılır (İbn Matteveyh,
Tezkire, s. 538).

27 Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, I, s. 48.
28 Ebû Osman ‘Amr b. Bahr el-Câhiz, “Kitâbu’l-Mesâil ve’l-Cevâbât fi’l-Ma’rife”, er-

Resâilu’l-Kelâmiyye, thk. Ali Bû Melhim, Dâr ve Mektebetu’l-Hilâl, Beyrût, 2004,
s.111; ayrıca bk.

itişme (mudafa’a) kelimesi tercih
edilmiştir.33 Îcî’nin belirtmiş olduğu gibi hareketin bir sebeple başka
bir mekâna geçtiğini düşünenler i‘timâdı ya itişmenin kendisi ola-
rak kabul etmişlerdir ya da itişmeyi sağlayan sebep olarak kabul et-
mişlerdir.34

Hareketin oluşmasına ilişkin Câhiz’in (ö. 255/868) Nazzâm’a at-
fen yaptığı aşağıdaki aktarım, i‘timâd hareketinin cisimlerden biri-
nin diğerini itmesi anlamına geldiğini te’yid etmektedir. Bu akta-
rımda müdafaa kelimesiyle aynı kökten gelen def’ kelimesi
kullanılmakta ve cisimlerin birbirlerine gösterdikleri direnç, hareke-
tin oluşmasının nedeni olarak gösterilmektedir:

Cisimlerin karşıtıyla iç içe (müdâhele) olabileceğini savunmak,

birinin diğerini mekân edinebilmesini kabul etmek anlamına gelir.42
Nitekim Ka’bi’nin (ö. 319/931) aktardığına göre Nazzâm iki lâtif cis-
min aynı mekânda (hayyiz) bulunabileceğini savunmuştur.43 Cisim
içi dinamiği sağlayan sıkma-itme hareketini Nazzâm açısından
mümkün kılan bir diğer husus ise, cisimlerin teklerden değil çiftler-
den oluşan bir doğaya sahip olmasıdır.44

Hava yükselen ve alçalan nesnelerin bilinmesini sağlayan bir
cisimdir. Cisimlerin doğasında ya havada yükselmek ya da
havada düşmek vardır. Hava ise bu iki şekilde de değildir.49

Nazzâm tarafından itme/i‘timâd hareketine neden olarak görü-
len kuşatılma ve hedef koşullarının izahı çerçevesinde Câhiz ve
Hayyât’ın (300/913) sıkma (dağt) ve bir araya getirme (ictima’) kav-
ramları üzerinden yaptıkları açıklamaların asıl amacı İslam düşün-
cesinde adeta Nazzâm’ın ismiyle özdeşleşmiş olan kümûn ve zuhûr
düşüncesini açıklığa kavuşturmaktır. Tüm varlıkların tek seferde
yaratıldığını ifade eden bu düşünceye göre insanlar, hayvanlar, bit-
kiler ve cansız nesneler bir anda yaratılmıştır.

Kadı Abdülcebbar ikinci yaklaşımın temsilcileri olarak ilk dö-

nem Mu’tezilî düşünürlerden Sümâme (ö. 213/828), Mu’ammer,
Nazzâm, Salih Kubbe (ö.246/860) ve Câhiz’i sayar. Ona göre bu yak-
laşımın en belirleyici tarafı, hareketin ilkesinin cisim kaynaklı olarak
görülmesidir.68

Hareketin ilkesinin, Nazzâm açısından mekân kaynaklı oldu-
ğunu belirten Kadi Abdülcebbar’ın sözlerini başka metinlerle de
desteklemek mümkündür.

Dışardan bir kuvvetin uygulanmasıyla sağlanan zorlamalı ha-
reketlerde Aristoteles açısından, kuvvetin uygulanmasından sonra
da cisim devinmeye devam eder. Ona göre, devindirmeden sonra
cismin devinimini süreğen kılan ortamdır, kendi ifadesiyle hava ve
su gibi doğal unsurlardır.77 Aristoteles şarihi Ebu’l-Ferec’in (ö.
435/1044) yorumundan da anlaşıldığı gibi Aristoteles açısından zor-
lamalı harekette, “Taş, fırlatıcının verdiği kuvvetle süreğen bir ha-
rekette bulunmaz, ard arda onu taşıyan havayla hareket etmeye de-
vam eder.